
□法治报记者 胡蝶飞

法治报通讯员 李芸

夏某是一家邮轮代理公司的

老板， 经常在朋友圈发布公司动

态、 带团出游照片， 然而， 自从

拖欠工资， 被执行法官盯上后，

她便停止朋友圈的“营销”， 销声

匿迹。 万万没想到， 别人朋友圈

晒出的一张照片， 却让她露出了

狐狸尾巴。 最终， 这名“老赖”

被虹口区人民法院依法司法拘留

15日。

辛勤工作却拿不到工资

小文等四人原本都是优维公

司的员工， 夏某正是公司的法定

代表人。 从 2017 年开始， 公司突

然以各种借口开始拖欠员工工资。

直到 2018 年， 忍无可忍的四位员

工纷纷向虹口区劳动人事争议仲

裁委员会提起仲裁， 要求公司支

付一年间的工资差额以及确认与

公司在这段时间内存在劳动关系。

最终四位员工的诉求都得到了支

持。 然而到了该付款的时候， 老

板夏某却声称公司经营困难， 没

有钱。 于是四人分别向虹口法院

申请执行。

执行中， 法院依法向优维公

司寄送执行通知和财产报告令，

均遭退回。 经查， 优维公司名下

也没有可供执行的财产。

老板付不出钱却在邮轮上

今年 9 月中旬， 小文与执行

法官联系， 称自己近日在原同事

的朋友圈中发现一张照片， 照片

的定位是在邮轮上， 而号称公司

没钱的老板夏某也赫然出现在照

片上， 照片的背景里还有公司带

团旅游的标语牌。 小文据此认为

优维公司目前仍在正常经营， 请

求法院进行核查。

执行法官接到线索后通知夏

某来院谈话， 却没有得到回复。

随后小文又向执行法官提供了新

线索， 称公司已经搬迁至新地址，

夏某不定期会前往公司。

拒不执行被拘留

9月 25日小文联系执行法官，

称接到消息夏某次日可能会去公

司。 执行法官立即安排部署。 次

日上午， 小文再次来电， 称夏某

已到公司。 执行法官一行人随即

赶赴优维公司新经营场所， 并顺

利将夏某带回法院谈话 。 谈话

中， 夏某仍狡辩称公司现在经营

困难， 无履行能力， 同时拒绝对

公司业务走个人账户的情况作出

解释。 据此， 虹口法院依法对优

维公司法定代表人夏某采取司法

拘留 15 日的强制措施， 并依法对

其采取限制出境的措施。

(以上公司为化名）

□法治报记者 季张颖

通讯员 嘉剑轩

为非法占有他人钱财， 何某

化名“刘凡” 结识钱先生， 后趁

钱先生不备将随身携带的兽用麻

醉药掺入其饮料中， 在钱先生服

药昏睡期间， 通过控制其手机，

对其支付账户进行提现、 交易套

现、 小额贷款等操作， 从账户余

额及绑定的银行卡账户内共计转

账 7.3 万余元。 近日， 经嘉定区

人民检察院提起公诉， 被告人何

某因犯抢劫罪被嘉定区人民法院

判处有期徒刑 13 年， 剥夺政治权

利 3年， 并处罚金 1.5万元。

一夜醒来“新室友”消失

账户损失7万多

钱先生从事贷款推销行业，

2017年 11月底， 他在网上发布贷

款广告， 很快一名自称“刘凡”

的男子联系上了他， 要求办理贷

款。 两人见面谈好贷款事宜后，

刘凡提出想与他合租。 钱先生考

虑后答应了。

11月 24日晚， “刘凡” 说要

为钱先生泡一杯豆奶， 不一会儿，

“刘凡” 拿着泡好的豆奶极力邀请

钱先生品尝。 据钱先生回忆， 当

时喝了饮料之后不久， 他便觉得

身体不适， 很快回房睡觉去了。

11月 25日凌晨时分， 他发现自己

的手机不见了， 用家里备用电话

打过去， 电话通了却被立即挂断。

此时仍然异常困倦的钱先生来不

及细想便又陷入昏睡。

当他再次醒来时发现自己的

支付宝内 2 万余元已经被转走，

两张信用卡被透支， 支付宝账号

还被用来贷款数万元， 而“刘凡”

早没有了踪影。 钱先生随后报警，

警方随后检查出他昏睡的原因是

因为之前服用了一定剂量的兽用

麻醉药。

公安机关一个月后将化名

“刘凡” 真名为何某的犯罪嫌疑人

抓获。 现年 29 岁的何某在到案后

曾如实供述主要犯罪事实， 但在

审查起诉阶段， 何某却翻供否认

故意抢劫。

麻醉了被害人之后谋财

是盗窃还是抢劫？

面对检察官的询问， 何某辩

称自己饲养大型犬， 所以身边备

有兽用麻醉药， 方便为宠物修剪

体毛、 指甲等。 他还狡辩称当时

作案是因为认为被害人“品行很

差从而心生厌恶， 所以在其饮料

中下了小剂量 （不到 1.5ml） 的麻

醉药”。 此外， 何某声称自己是在

“被害人昏睡之后才产生谋财的想

法”， 因此只能算是盗窃。

检察官认为， 何某实际加入

的药品剂量远超其所供述的剂量，

明显具有排除被害人反抗能力的

抢劫故意。

嘉定检察院认为，犯罪嫌疑人

在与被害人接触过程中，特别是对

被害人施用麻醉药之前，即已经产

生非法占有被害人财物的故意。犯

罪嫌疑人何某以非法占有为目的，

采用麻醉手段排除被害人反抗能

力，劫取被害人财物7.3万余元，数

额巨大，其行为构成抢劫罪。
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长宁法院判决的两起旅游合同纠纷案为你解疑———

“丛林骑象”“草原骑马”摔伤怎么赔？
□法治报记者 陈颖婷

通讯员 章伟聪

游客在旅游过程中参加活动摔

伤， 旅行社该不该赔偿？ 近日， 长

宁区人民法院一审判决的两起旅游

合同纠纷案， 经二审法院终审判决

生效： 在旅游过程中因参加“丛林

骑象” 活动受伤的康女士， 获全额

赔偿 14800 余元， 并获返还旅游费

9000 元； 在旅游过程中因参加“草

原骑马” 活动受伤的张女士， 自行

承担七成责任， 获赔 9.6万余元。

“丛林骑象”生意外

2017 年 10 月 8 日， 康女士与

两位朋友通过某知名旅行网预订了

一款“尼泊尔加德满都” 及“释迦

出生地蓝毗尼” 等地的旅游产品，

费用为每人 12540元。

11 月 10 日， 在参加合同约定

的“骑大象进丛林游玩” 项目时，

因大象突然不受象夫控制， 康女士

被甩下象背受伤。 康女士受伤后被

送往尼泊尔当地医院救治。 经医生

诊断， 康女士的伤情为双肩部及左

肋部软组织挫伤。

之后， 因未能就赔偿问题与旅

行社达成一致， 康女士于去年 7 月

向长宁法院起诉。 康女士认为， 自

己参加合同约定的旅游项目受伤，

旅行社应当承担赔偿责任并返还未

参加行程的旅游费。 因此， 要求旅

行社赔偿医疗费、 误工费等 3.8 万

余元， 并退还旅游费 9400余元。

被告旅行社认为， 骑象活动存

在一定风险， 原告仍然愿意参加，

旅行社并无过错。 在骑象活动中，

旅行社已经尽到安全保障义务。 只

同意在扣除必要费用后退还剩余旅

游费 1856元。

法院一审判决：旅行社应返还原

告康女士旅游费9000元；赔偿各项损

失合计4664.55元； 驳回原告其余诉

讼请求。康女士不服一审判决提出上

诉。 二审法院对赔偿数额作出调整。

主审法官谢兰解释道， 本案骑

行大象的活动， 是合同约定的必选

项目， 由被告进行安排， 不是原告

为追求刺激自行作出的选择。 事故

发生的原因， 是大象突然不受象夫

控制， 没有证据表明事故发生时，

原告存在违反事先告知事项或者有

其他违反义务的情形。 因此， 被告

作为旅游服务提供者， 在合同规定

的游玩项目中， 有义务保护游客的

人身安全。 在明知安排的活动具有

一定危险性的情况下， 被告对旅游

者的安全应负有更加审慎的注意义

务， 采取更为周全的防范措施。

本案中， 被告违反应尽义务致

使原告受伤， 理应对自己的违约行

为承担赔偿责任。 赔偿金额及退还

剩余旅游费的具体数额， 法庭根据

法律规定、 相关鉴定意见， 并综合

考虑案情后酌情确定。

“草原骑马”落马背

无独有偶， 家住江苏常州的张

女士， 2017 年 6 月 6 日通过某知名

旅行网手机 APP 预订了“贵州 7 日

亲子营” 旅游产品， 出行人为 3 人，

支付旅游费 10840 元。 产品确认单

载明， 该旅游产品由深圳某旅游公

司作为委托社并提供具体旅游服

务。 7 月 21 日行程开始当天， 张

女士与深圳旅游公司签订了 《旅游

服务合同》， 合同附件“旅游行程

表” 载明， 第三日行程包括草原骑

马。

7 月 23 日， 行程第三天， 张女

士在贵州龙里大草原参加草原骑马

活动时， 从马背上坠落受伤。 经送

当地医院诊断， 张女士身体多处骨

折。 之后， 张女士在住所地医院进

行了治疗， 共支付医疗费 10500 余

元。 经相关司法鉴定机构鉴定， 张

女士经治疗后遗留右肩及腕关节

功能障碍， 分别构成九级和十级

伤残。

去年 10月， 张女士向长宁法院

起诉， 要求旅行社及深圳某旅游公

司赔偿各项损失 46.7 万余元。 张女

士认为， 两被告没有尽到警示告知

义务和安全保障义务， 应当共同

对她的损失承担连带赔偿责任。

长宁法院一审判决： 被告深圳

某旅游公司就本案事故承担 30%责

任， 赔偿原告张女士损失 92350 元；

驳回张女士其余诉讼请求。

承办法官赵琛琛表示， 被告公

司在旅游服务提供中存在不当之处，

应当承担相应责任。 原告作为 50 周

岁以上的成年人， 对骑马具有一定

危险性这一常识性的认知应当了解

并认知。 因此， 原告对该事故也应

当负相应责任。

张女士不服一审判决提出上诉。

二审法院根据被上诉人的意见， 对

赔偿金额作出调整。

为刷会员权益 男子频繁退订机票
被航空公司终止权益引发诉讼

□法治报记者 夏天

实习生 田梦圆

“我买的机票， 按规则退订，

是我的合法处置权!” “可你为何

专挑延误航班大量锁票、 退票？”

某航空公司“白金会员” 杨某

因频繁退订机票， 被航空公司根据

《会员手册》 相应条款作出关闭账

户、 取消积分、 终止权益的处理。

他诉诸法庭， 请求判决航司返还积

分、 恢复账户和相关权益。 被一审

法院驳回后， 杨某上诉至上海市第

一中级人民法院， 认为对自己购买

的机票享有处置， 航空公司也无权

根据格式条款关闭自己的账户。

航空公司则认为， 公司已尽到

告知义务， 杨某的行为给公司和其

他乘客造成大量损失， 不同意杨某

的全部诉请。

明知航班延误还大量订票

“机票是有价凭证， 我支付对

价后， 获得对机票的处置权， 无恶

意和不当。” 杨某在庭审中说。 他

认为， 自己在航空公司允许的情况

下， 合理按照规则， 支付相应费用

来购买机票， 并承担可能的退票

费， 并非滥用权利。

杨某还认为， “一审法院适用

法律错误， 相应条款属于约定不明

条款， 不可认定为解除权条款， 应

适用法定解除条款。”

某航空公司则披露， 该公司发

现早在 2018 年 8 月期间， 上诉人

杨某就有频繁退票的行为。 “有大

量预测航班是否延误的软件， 上诉

人在明知航班延误后， 仍然大量订

票， 起飞前退票， 属于恶意行为。”

该公司还披露， 杨某的家人也有多

次退票行为。

航空公司认为， 上诉人大量锁

票、 退票， 给航空公司造成大量损

失， 这些行为经过内部流程认定为

不当行为。

“我是开公司的， 因工作性质

需要经常出差。 航空公司规定， 达

到一定飞行里程和航班后， 方能保

留白金卡等级。 我多次购票、 退票

行为， 则是为了延长优惠券的有效

期。” 杨某在回答法庭提问时坦言。

索赔6000元“优惠损失”

“航空公司无法证明已尽到告

知义务， 不能适用关闭账户的格式

条款， 违反合同公平。” 杨某还表

示。 他披露， 自己事发前未收到纸

质版 《会员手册》 和 《用户须知》

的相关材料。

杨某还认为， 自己是基于白金

会员的有关优惠， 方才选择该航空

公司， 此番直接取消自己的账户，

也侵害了自己的权益。

杨某表示希望法庭撤销原审判

决， 发回重审或依法改判。 他诉请

由航空公司恢复自己的账户、 返还

积分， 并赔偿自己因白金卡被取

消， 而额外支付的行李超重费、 升

舱费 6000元。

“我们会向会员寄送会员卡，

卡片背后会提醒相关条款内容。 此

外条款在官网等处易于查询， 且上

诉人经常乘坐航班， 应知晓相应条

款。” 航空公司辩称。

针对杨某的相应诉请， 航空公司

表示， 因杨某尚存优惠券未使用， 航

空公司不能关闭其账户， 只将其降为

普卡。 待杨某将优惠券使用完毕， 再

关闭其账户； 关于恢复账户的诉请不

同意； 杨某的积分目前处于冻结状

态， 也不同意将积分返还。

航空公司强调： “条款本身没有

减损任何人的利益， 为单务行为， 因

此条款应合法有效。”

双方当事人均表示， 愿意在法庭

的主持下进行调解。 法庭表示， 将在

庭后继续主持调解。

“新室友”用兽用麻醉药掺入饮料
迷倒他人实施抢劫 获刑 13年

付不出钱的老板却在邮轮上
朋友圈晒邮轮之旅把赖账老板晒进拘留所！


